thorum, sed ante pulvinar Jovis Opt. Max. adoptatio peracta est. Lecti autem geniales in atrio ex adverso forium, unde adversi dicti, sternebantur; quod ex verbis Horatii, *Libr. I. Epistol. I. v. 87. Lectus genialis in aula est*, quidam probant. Unde ritus divortia ante fores renuntiandi antiquam originem quis deduxerit. Cæterum fores ædium in prædiis rusticis primariæ, posticas enim plures habuerunt, apud priscos Boreales binæ fuerunt; per quarum unâs matri familias ac foeminis nobilioribus ac ingenuis, per alteras maribus, hospitibus, & famulitiô introitus patebat; unde illæ *kvendyr (fores foeminarum)*, hæ *karldyr (fores marium)*, nuncupatæ sunt: hæ autem fores ædium principes fuere. Observatio igitur locorum inter Romanos & Boreales in re, uti non profus eadem, ita nec omni ex parte diversa, (adoptatio enim non secus ac divortium ad matrimonia refertur), cognationis plusquam fortuitæ non nihil habere videtur. In loco *judicii publici*, atque adeo in comitiis populi, divortia olim legitima renuntiari siveisse, docet insuper exemplum Thordî ex *Laxdæla, Cap. XXXV.* superius allatum. Verum tria hæc renuntiandi matrimonii loca non semper observata fuerunt: satisque legitime renuntiatum matrimonium interdum est visum, si, aut domi ante lectum mariti, (conf. *Fliórsdæla, Cap. XXIX.* & *Laxdæla, Cap. XIX.*), aut in comitiis communibus & superioribus, quod Unna & Thordus fecere, aut in comitiis tribulibus & inferioribus, (conf. *Laxdæla, Cap. XXXIV. & XXXV.*), facta esset divortii renuntiatio. 3) *Testes* quoque in divortiiis legitimis *nuncupatos* esse, loca supra citata docent, in quibus fere semper recurrit: *hann, (hon), nefndi*

nefandi ser votta, oc sagdi skilit vit N. 3: Ille (illa) nuncupatis testibus uxori (marito) divortium publice renuntiavit. De his vero divortiorum ritibus id denique observandum est, eosdem adhibitos olim fuisse, sive maritus ab uxore, sive a marito uxor diverteret.

- 8) Divortia publice & ritibus adhibitis renuntiata sic olim vocata fuisse, omnia, quæ de divortiis legi ime renuntiatis vel supra aliata sunt, vel inferius afferentur, loca inspecta monstrabunt.
- 9) De justis sive *fonticis divertendi causis* apud Romanos notum est illud Nævii: *Sonticam esse oportet causam, propter quam perdas mulierem.* Quasdam earum, ob quas legitime dimitti uxor possit, causarum, supra §. II. Not. 3. recensuimus; quibus hic addimus, sterilitatem, juxta Carvili exemplum, & illud Varronis, ap. Non. II. 73. *A se annos multos quod parere non posset, foras eam betere jussit;* similitates cum focru, morum perversitatem, impudicitiam. Vid. Heinecc. *Antiquit. Rom. Libr. I. App. §. XLV.*
- 10) Voces, *brautgångr* pro divortio, & *brautgångrs-sauk* pro fontica divortii causa, sumtas, vid. *Laxdala, Cap. XXXIV. & XXXV.*
- 11) Tanta divertendi licentia maritis præsertim fuit, ut uxorum repudia fere essent arbitraria, eaque divortia pro legitimis haberentur, quæ rite & publice essent renuntiata. Nec mirum igitur, si *ob defectus naturæ*, ex. gr. senectutem, sterilitatem, & imbecillitatem uxoris, solvi conjugium potuerit: Quodsi enim ob impotentiam naturalem uxor a marito, quod Unna fecit, divertere potuit, idem etiam ob eandem causam marito in uxorem licuisse nullum est dubium.